HOÀNG TIẾN

Mùa xuân Quý Sửu (1973) cách
nay gần nửa thế kỷ, những sự
kiện hào hùng, lạ lùng, vô cùng

sôi sục và quyết liệt… Cả nước dõi theo,
phấn khởi, bồi hồi, lo lắng, đợi chờ… Sự
chuyển động chiến cuộc, khi có hiệp định
Paris. Thế nhưng chiến tranh chỉ là sang
trang mới - chỉ Mỹ cút, Ngụy chưa nhào.

Xung quanh núi Tiên Sơn chầu phía Nam,
sông Điềm Giang bao phía Bắc; cảnh
đẹp cả một vùng thực đã quy tụ ở nơi đây.
Nhưng tiếc thay quy mô xây dựng trước đã
đổ nát chẳng còn được bao nhiêu. Lúc đó

Chu Tuế làm chức Nội nhân Hỏa đầu dẫn
dắt dân làng góp công xây dựng lại. Khởi
công từ năm Quý Dậu (1333) niên hiệu
Khai Hựu thứ năm, đến năm Ất Hợi (1335)
niên hựu Khai Hựu thứ bẩy thì xong. Trong
chùa điện Phật, phòng tăng đều theo kiểu
cũ. Ngày làm lễ khánh thành, già trẻ trong
cả một vùng đều chắp tay khen ngợi, tưởng
như Công chúa Nguyệt Sinh sống lại…”.

thạch trụ hương” dựng khắc năm Ất Dậu,
niên hiệu Vĩnh Thịnh 1 (1705) ghi khắc
tên họ các thiện nam, tín nữ hưng công,
dấy lòng bồ đề, tạo tác cột đá chùa Khai
Nghiêm vào đầu thế kỷ XVIII.

+ Quả chuông đồng “Khai Nghiêm
tự chung” do bà người họ Trần, tên húy
Lựu là Phu nhân Đệ tam giáp đồng Tiến
sĩ xuất thân Nguyễn Duy Thức (1734 -
1782) người làng Vọng Nguyệt đăng khoa
năm Quý Mùi (1763) cùng với dân làng và
Phật tử thập phương đóng góp tiền của đúc
chuông dưới thời Tây Sơn vào năm Cảnh
Thịnh 7 (1799).

+ Sáu bài thơ Đường luật theo thể
“Thất ngôn bát cú”, chủ đề vịnh là “Tùng,
Cúc, Trúc, Mai, Trà và Thuốc” được khắc
trên bảng gỗ vào niên hiệu vua Duy Tân
năm Canh Tuất (1910) treo dọc hai bên
hành lang Thượng điện...

Hàng năm, vào ngày 19 tháng Giêng
(âm lịch) lễ Thượng nguyên chùa Khai
Nghiêm được nhân dân Vọng Nguyệt duy
trì tổ chức long trọng, trang nghiêm tại
tòa Tam bảo. Ngày này, nhà chùa đón tiếp
đông đảo các tầng lớp nhân dân cùng du
khách thập phương về lễ Phật cầu an và
tham gia các hoạt động văn nghệ truyền
thống tại sân chùa.

Ngôi đình cũng lưu
giữ nhiều tài liệu, hiện vật quý như: 7 đạo
sắc phong, 1 bản thần tích có niên đại thời
Nguyễn cho biết rõ về lai lịch công trạng
của người được thờ tại di tích; hệ thống
ngai, bài vị, hậu bành, hương án, bình
rượu, lọ hoa, đỉnh đồng, bộ chấp kích... rất
có giá trị. Theo thần tích soạn vào thời Lê,
sao lại vào ngày lành tháng tốt năm Thành
Thái thứ nhất (1886) lưu tại đình, thì thành
hoàng làng (Tam Công) là ba anh em họ
Hà, húy là Đống, Dạ, Tháp, là người sở tại,
có công phò vua đánh giặc Hán xâm lược
thế kỷ II trước công nguyên, bảo vệ xã tắc.
Sau khi hóa, được triều đình các đời phong
sắc, giao cho nhân dân địa phương hương
khói phụng thờ.

Qua một số lần di chuyển dưới thời
Lê, năm 1918, đình được xây dựng trên vị
trí hiện nay (giữa làng Đồng Đông), nhìn
về hướng tây nam. Mặc dù quá trình tồn
tại, đình được tu sửa khá nhiều, nhưng
nếp đình hiện còn, về cơ bản, là công
trình được xây dựng vào năm Minh Mệnh
thứ 7 (1826).

Đặc sắc của đình Đồng Đông chính
là ở kiến trúc và nghệ thuật điêu khắc trang
trí trong kiến trúc. Trên các con chồng, đầu
bảy, đầu dư và các bức cốn, người thợ làm
đình đã chạm nổi, chạm kênh bong nhiều
đồ án trang trí rất sinh động. Đó là hình
tứ linh (long - ly - quy - phượng) chạm
nổi, đang vờn nhau, trên bức cốn ở phía
trên cửa vào hậu cung.

Chế độ thi cử đi vào nề
nếp quy củ với những kỳ thi Hương ở các
địa phương và kỳ thi Hội ở Kinh thành, cứ
ba năm mở một kỳ. Số người đi thì có khi
lên tới hàng nghìn người. Nhà Lê hết sức
để cao tầng lớp nho sỹ và quảng cáo cho
các kỳ thi.

Nói chung chế độ giáo dục và thi cử
đời Lê rộng rãi hơn trước, năm Giáp Tuất
(1514) (Minh Chính Đức thứ 9), đời Vua
Lê Tương Dực - Hồng Thuận thứ 6, sau
khi Vua ngự về Tây kính bái yết lăng tẩm,
cầy ruộng tịch điển, đến tháng 3 thì Hội
các sỹ nhân trong nước. Bấy giờ dự thi
có 5.700 người, lấy đỗ Nguyễn Bình Đức
và 43 người.

Các ông Nguyễn Vũ
20 người đỗ Đệ nhị giáp Tiến sỹ xuất thân.
Các ông Nguyễn Bình Dị, Phương Kính
Trung 20 người đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến
sỹ xuất thân. Sau đó triều đình có chiếu
cho các Tiến sỹ mới là bọn Nguyễn Đức
Lượng vào điện Thiên Quang làm bài ứng
chế; Vua sai làm bài Ký điện Thiên Quang.

Như vậy khoa thi Tiến sỹ năm Giáp
Tuất (1514) toàn quốc có 43 người đỗ;
trong đó Kinh Bắc chiếm tới 12 vị.

Sau khi thi đậu đại khoa, quan tân
khoa Phương Kính Trung đã được triều
đình cho vinh quy bái tổ. Năm đó có sao
Kim mọc ban ngày, nước sông lên to, hồ
ao trong thành có con rắn lớn hiện lên 20
ngày. Vua lấy súng và cờ trống để doạ đến
tháng 4 rắn mới bỏ đi.

Tiến sỹ Phương Kính Trung còn
có tên là Phạm Kính Trung. Sách "Các

nhà khoa bảng Việt Nam" chép như
sau" Phạm Kính Trung người xã Lai Xá,
huyện Thiện Tài, nay là thôn Lai Xá, xã
Phú Lương, tỉnh Hà Bắc. Đỗ Đệ tam giáp
đồng Tiến sỹ xuất thân khoa Giáp Tuất,
niên hiệu Hồng Thuận thứ 6 (1514) đời Lê
Tưởng Dực, làm quan nhà Mạc đến Đại lý
tự khanh, tước hầu".

Theo sách "Đại Việt lịch triều đăng
khoa thực lục" thì: "Phạm Kính Trung,
quê Lai Xá, đỗ đại khoa năm Giáp Tuất
(1514), Đệ tam giáp đồng Tiến sỹ xuất thân
thứ 11, làm quan nhà Mạc đến chức đại lý
Tự khanh, tước hầu, ông là do Chiêu giám
sinh (tức thư sinh nhà quan chức), là em
họ Nguyễn Thu". Thế mà Nguyễn Thu lại
là con rể của Hoàng giáp Đào Phùng Thái
(lấy Đào Thị Quý).

NGUYỄN DUY NHẤT

Tiên sinh Nguyễn Tông Nho sinh
năm Canh Dần - Khánh Đức năm
thứ 2 (1650) đời Vua Lê Thần

Tôn, quê ở xóm Thanh Lê (còn gọi là Kẻ
Muống), thị trấn Lim, huyện Tiên Du - xưa
gọi là xã Lũng Sơn, thuộc tổng Nội Duệ,
huyện Tiên Du, phủ Từ Sơn, xứ Kinh Bắc.

Ngay từ khi mới đi học, tiên sinh đã
tỏ ra thông mẫn, siêng năng, các sách nhập
môn như: Sơ học vấn tâm, Tam tự kinh,
Ấu học ngũ ngôn thi, Minh đạo gia huấn
- Nguyễn Tông Nho đã tìm hiểu, học tập
nhuần nhuyễn.

Sau nhiều năm đèn sách, dùi mài kinh
sử với 9 bộ sách "Tứ thư", “ngũ kinh", tiên
sinh Nguyễn Tông Nho bước vào các kỳ
thi: thi khảo hạch, thi Hương, thi Hội và thi
Đình. Sách “Đại Việt sử ký toàn thư" tập IV
chép về năm đỗ của tiên sinh Nguyễn Tông
Nho cụ thể như sau: “Quý Sửu năm thứ 2
(1673), mùa xuân tháng Giêng, Vua xa giá
về đến Kinh sư, tháng 10 (có sách chép là
tháng 11) mùa đông, mở khoa thi Hội thi

các cống sỹ. Đề điệu là Thái tổ quận Bình
Trịnh Quế, Tri cổng cử là Lễ bộ Tả thị lang
Phượng trì nam Nguyễn Quốc Khôi, giám
thị là Lễ bộ Hữu thị lang nhập thị kinh
diên bồi tụng Thọ

Quan tân khoa Nguyễn Tông Nho làm lễ
bái yết Thành Hoàng làng ở đền xong về từ
đường gia tộc làm lễ bái yết tổ tiên. Sau đó
ít ngày quan tân khoa Nguyễn Tông Nho

lại trở về triều để nhận chức và thi hành
công vụ.

Năm Giáp Dần, Dương Đức thứ 3
(1674), từ tháng 10 trở đi, triều Gia Tông
đổi niên hiệu Dương Đức làm năm Đức
Nguyên thứ 1. Tháng 2, mùa xuân Chúa
Trịnh hạ lệnh răn dạy các quan chức.
Nguyễn Tông Nho mới ra làm quan, tuổi
còn rất trẻ (25 tuổi) đã sớm thấm nhuần lời
răn dạy đó.

Tháng 3 năm 1674, triều đình bàn
luận về thể lệ bổ nhiệm các Tiến sỹ và đồng
Tiến sỹ xuất thân như Nguyễn Tông Nho.

Bính Thìn, năm Vĩnh Trị thứ 1 (1676),
tháng 10, triều đình hạ lệnh cho Binh Bộ
thượng thư Nguyễn Mậu Trì và Công bộ
thượng thư Hồ Sỹ Dương đều làm Tham
tụng. Triều đình tổ chức thi Đông các, lấy
6 người vào hạng hợp cách: Nguyễn Tông
Nho (Hàn lâm viện hiệu thảo), Nguyễn
Viết Thứ (Lại khoa cấp sự), Nguyễn Đăng
Long (Giám sát ngự sử), Nguyễn Tiến
Triều (Hàn lâm hiệu thảo) và Nguyễn Đình
Cổn (Giám sát ngự sử).

Năm Chính Hoà thứ 1 (Canh Thân
-1680), Đông các đại học sỹ Nguyễn Tông
Nho, tạ thế, thọ 31 tuổi. Gia đình và họ mạc
đã an táng tướng công ngay trên mảnh đất
chôn nhau cắt rốn quê hương Lũng Sơn,
trên núi Sâu, xóm Phúc Hậu (kề sau đình
làng) ngoảnh nhìn về hướng Nam.

sĩ khác nữa) trong cuộc gặp mặt đầu xuân
năm Giáp Tuất (1994) đó. Kim Lân nói:
“Tôi là người gắn bó ít có với quê hương
Kinh Bắc. Càng già thì sự chú ý với quê
mình càng sâu xa hơn nhiều. Tôi rất vui
thấy hôm nay ở đấy có nhiều nhạc sĩ, ca sĩ,
hoạ sĩ. Đó chính là truyền thống của quê ta
đấy. Quê ta có tranh Đông Hồ, có Quan họ
và còn có nghề làm tượng, làm đồ gỗ tuyệt
vời.